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man paa nogen Maade kan sorfvare at komman- 
dere Landets Børn mod Fjenden uden at forsyne 
dem med i det Mindste lige faa gode Vaaben, som 

- denne har; men jeg kan ikke begribe, at den cerede 
Taler deraf kan uddrage anden Slutning, end at vi 
hurtigst muligt maa rette denne Feil, og naar 
dette nu ikke sker, da er det jo ham selv og det 
øvrige Flertal, der paatage sig Ansvaret derfor. 
Naar det er en Kjendsgjerning, at vore Vaaben 
staa tilbage for alle de omliggende Staters, med 
hvem der kunde være Tanke om. at vi kunde krum» 
i Kamp, kan jeg ikke forstaa, hvorledes det ærede 
Flertal kan paatage sig Ansvaret for at undlade 
at anskaffe saadanne Vaaben til vort Mandskab, 
at det nogenlunde vil være i Stand til at værge 
sig. For mig er det klart, at vi ikke behøve 
mange Dage til at sætte os ind i det foreliggende 
Spørgsmaal. Det eneste Spørgsmaal, der virkelig 
foreligger, er, om vi ville forsyne vort Mandskab 
med de bedste Vaaben, vi have Raad og Leilig- 
hed til at anskaffe, og det synes mig virkelig, at 
24 Timers Overveielse er mere, end vi behøve til 
at besvare dette Spørgsmaal, saa meget mere, som 
vi dog siden forrige Krig, ja, jeg kan gjerne sige 
siden 1848, virkelig maa have havt tilstrækkelig 
Tid til at overveie, om det kan forsvares at sende 
Armeen i Marken med slette«Vaaben. Den ærede 
Ordfører sor Flertallet vil neppe kunne beklage 
sig over, at Krigsministeriet ikke har iindersegt 
Sagen tilstrækkeligt, eftersom Ordsøreren endog 
syntes at ville bebreide Ministeriet, at det havde 
brugt alt for lang Tid til at undersøge Sagen. 
(Modsigelse.) Den ærede Ordførers Bebreidelfe 
syntes at gaa ud paa, at Krigsministeriet har 
undersøgt Sagen alt for længe; men jo grnndigere 
Sagen er undersøgt fra Krigsbestyrelfens Side, 
desto mindre Tid behøve vi dertil, især da det, 
som efter min Opfattelse foreligger til vor Af- 
gjørelse, kun er Spørgsmaalet, om vor Armee skal 
forsynes med de bedste Vaaben, vi have Raad og 
Leilighed til at anskaffe. Dette Spørgsmaal kan 
jeg snart blive færdig med at besvare. 홢 

N a v n :  Jeg har nærmest taget Ordet for at 
iniodegaa det ærede Medlem for Præstø Amts 6te 
Valgkreds (Bojsen), idet han mente, at det var en 
Overdrivelsq der var begaaet as det ærede Med- 
lem for Randers Amts 2den Valgkreds (N. P. 
Jensen) i den Sammenstilling, han gjorde mellem 
vort nuværende Feltskyts og det, der er paatænlt 
indført, og navnlig fordi det ærede Medlem for 
Præstxj Amts Ste Valgkreds mente, at det ærede 
Medlem for Randers Amts 2den Valgkreds ved 
fin Heftighed skulde have godtgjort eller ligesom 
erkjendt, at han virkelig havde gjort sig skyldig i 
Overdrivelse ved sin Sammenstilling Jeg vil 
derfor med fuldkommen Ro hævde, at det er min 
fulde Overbevisning, at Forholdet mellem de to 
Systemer i det Allervæsentligste er saaledes, som 
det er skildret af det ærede Medlem for Randers, 

Amts 2den Valgkreds. Man behøver for at 
komme til den Erkjendelse aldeles ikke at være i 
Besiddelse af de Meddelelser, som der muligvis 
kunde være sendte fra Krigsministeriet til det 
ærede Udvalg, thi der foreligger saa mange trykte 
Resultater af en IJiængde Skydeprøver, som ere 
foretagne med de Kanoner, der paatcenles indsørte, 
og der foreligger lignende med Hensyn til vort 
eget Skyts, at man, uden at være særlig bekjendt 
med de Meddelelser, Udvalget har faaet, kan have 
en fuldkommen begrundet Mening derom. Iea tør 
derfor paastaa, at disse nye Kanoner med Hensyn 
til de forskjellige Egenskaber, der bleve nævnte af 
det ærede Medlem for Randers Amts 2den Valg- 
kreds, nemlig Rækkeevnen, den raserende Bane, 
Skudsikkerheden og Granatens Sprcengningsvirb 
ning, staar saa langt over dem, vi nu have, at det, 
naar ikke Noden driver os dertil, maa anses for 
at vcere uforsvarligt at sende vore Folk i Kamp 
med disse forceldede Vaaben mod en Fjende, som 
er forsynet med nyt tidssvarende Artilleri. Vig- 
tigheden as det Spørgsmaal, her forhandles. er io 

fogsaa bleven erkjendt overalt. Jeg vil i saaHem 
zseende erindre om, at en af de Ting, som iAaret 
1870 i Krigen mellem Tydskland og Frankrig blev 
almindelig erkjendt, var den, at det daværende 
tydske Artilleri stod meget høit over det franske. 
Men hvorledes var det franskeArtilleri den Gang? 
Det var i alt Veesetitligt saaledes som det, vi nu 
have. Til Trods sor denne Overlegenhed og til 
Trods for den fuldstændige Seir, fom Tydfterne 
vandt, have disse dog efter den Tid kasseret hver 
Kanon af det Artilleri, der den Gang bragte dem 
Seir, og som da sattes saa høit, for at indføre 
et nyt System af Artilleri, med hvilket det, som 
vi nu arbeide paa at faae, i alt Væsentligt maa 
være identisk. Dette synes virkelig paa det Tyde- 
ligste at godtgjøre, at Spørgsmaalet om vort 
Feltartilleris Fornyelse er en Sag af overordent- 
lig stor Betydning for vor Hcer Dette blev og- 
saa efter min Formening saa fuldstændig udviklet 
af det ærede Medlem for Kjøbenhavns Amts 5te 
Valgkreds (Holstein-Ledreborg)- at jeg vil rette den 
indstændige Anmodning til de Herrer, som ved saa 
mange Leiligheder følge det ærede Medlem, at de 
ogsaa ville følge ham idag. Han kan ikke være 
niistænktssor, at han uden at være kommen til 
egen Overbevisning blindt skulde følge Sagkund- 
skaben, hvad han ved saa mange andre Leiligheder 
har viist, at han ikke gjør. Jeg tror derfor, som 
sagt, at naar han har kunnet komme til en saa- 
dan Overbevisning, saa kunne de Herrer iden 
Henseende ogsaa trygt følge ham. Det ærede 
Medlem for slsræstø Amts 6te Valgkreds mente 
endvidere, at vi jo kunde blive ved med at experi- 
mentere med Forladekanoneiy og det var jo maa- 
ske muligt, at vi ad den Vei kunde komme til en 
lige saa god Kanon som den Bagladekanom Ar- 
tilleriet har foreslaaet Slliisligheden "ved en saa- 
dan fortsat Experimenteriiig har det ærede Medlem 


